
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10058 

 Del: 04/12/2023 

 Esecutivo Da: 04/12/2023 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Agenzia Formativa e Educazione Permanente 

 

OGGETTO: 

Allestimento e servizio sala e realizzazione buffet per evento di scambio con gruppo Croato

 

La Responsabile E.Q. Agenzia Formativa e Educazione Permanente
Preso atto che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 sono 
stati approvati i “Documenti di Programmazione 2023/2025: approvazione 
note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e 
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono 
stati approvati il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 
e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025" e con il medesimo 
atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione del programma;

• con provvedimento Dirigenziale n. 1907 del 14/03/2023 è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Elevata Qualifica “Agenzia Formativa e 
Educazione Permanente” con decorrenza dal 15 marzo 2023 per tutta la 
durata dell’incarico;

• con provvedimento Dirigenziale n. 2586 del 03/04/2023 sono state 
individuate le funzioni
delegate alla sottoscritta;

Pag. 1 di 7 DD/2023/10058



•il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Responsabile E.Q. 
Agenzia Formativa ed Educazione Permanente Dott.ssa Elisabetta Boddi; 

• il RUP ha dichiarato l’assenza di conflitti di interesse in relazione 
all’oggetto in questione, dichiarazione conservata agli atti dell’ufficio 
scrivente nel rispetto delle disposizioni indicate nella deliberazione di 
G.C. n.24 del 31.1.2014 e ss.mm.ii.;

RILEVATO che i Comuni hanno, fra le proprie competenze, l’attivazione di 
iniziative di educazione degli adulti, come previsto dal D.Lgs 112/98, art. 
139, c.2;

PRESO ATTO della Legge 32 del 2002 della Regione Toscana (Testo unico 
della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, 
formazione professionale e lavoro), che all’Art.30 specifica che i Comuni 
sono titolari delle funzioni in materia di educazione non formale degli 
adulti; 

CONSIDERATO che nel programma delle attività della Direzione 
Istruzione è compresa l’organizzazione e la realizzazione dei corsi 
dell’Università dell’Età’ Libera, anno accademico 2023/2024;

PRESO ATTO che nell’ambito delle attività di formazione degli adulti della 
Direzione Istruzione si realizzano da anni corsi di ascolto,laboratori e 
visite guidate nell’ambito dell’Università dell’Età Libera, realizzati in 
parte attraverso convenzioni con Istituzioni ed Enti pubblici e, in parte, 
attraverso l’accoglimento e l’inserimento nel programma di proposte 
formative di soggetti singoli e associati;

Considerato che l’Università dell’Età Libera ha accolto la richiesta di uno 
scambio culturale con l’Università popolare aperta "Ante Babic", servizio 
pubblico simile alla UEL, sito in Umago, cittadina croata, dove viene 
parlato fluentemente l'italiano;

PRESO ATTO che lo scambio è finalizzato all’incontro di gruppi di 
partecipanti a corsi e laboratori delle rispettive “Università” per favorire 
un confronto tra le due città sulle politiche di Educazione Permanente;

Considerato che nell’ambito di questo scambio è prevista una giornata di 
attività artistica dei gruppi, con presentazione delle due “Università” che 
si concluderà con un momento conviviale in cui verrà offerto un piccolo 
rinfresco il giorno 14 dicembre;

Pag. 2 di 7 DD/2023/10058



Dato atto che tra i compiti della Responsabile E.Q. Agenzia Formativa e 
Educazione Permanente è prevista la responsabilità delle procedure di 
affidamento diretto di servizi e forniture, negli ambiti di propria 
competenza, entro i limiti previsti dalla normativa vigente in materia;

Dato  atto,  ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  che  il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento della fornitura di generi alimentari e per un servizio di sala 
bar per lo svolgimento di un piccolo rinfresco in occasione dell’evento e le 
cui  caratteristiche  e  clausole  ritenute  essenziali  sono  riassunte  nella 
Lettera di invito e nel Capitolato;

Ricordato che la sottoscritta, in qualità di RUP, ha effettuato un’attività 
esplorativa informale del mercato di riferimento volta a verificare prezzi 
praticati, qualità e tempistica di consegna degli stessi;

Ritenuto il preventivo della Ditta Bargioni S.A.S. di Lauro Stefania & C. 
per la fornitura di cibo, bevande, allestimento e servizio di sala, congruo e 
vantaggioso,  valutato  positivamente  e  rispondente  alle  necessità 
dell’Amministrazione;

Visto il  D.  Lgs 31 marzo 2023,  n.  36 “Codice  dei  contratti  pubblici  in 
attuazione  dell’articolo  1  della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare, per 
la modalità di scelta del contraente l’art.50 c.1 lett b) sulla base del quale 
le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  diretto  dei  servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti 
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso 
di  affidamento  diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto, 
l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai 
requisiti di carattere generale;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 
102/2009,  la  compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del 

Pag. 3 di 7 DD/2023/10058



presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;

Dato  atto  che  il  corrispettivo  sarà  liquidato  presso  il  conto  corrente 
dedicato alla presente commessa, anche in maniera non esclusiva

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e 
per gli effetti del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, 
di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente 
e all’art 147 bis del Tuel;

Dato  atto  che  le  copie  informatiche  dei  documenti,  allegati  parte 
integrante  al  presente  provvedimento  sono  conformi  agli  originali 
cartacei e conservate presso l’ufficio UEL;

Dato atto che l’operatore economico , ai sensi dell’art. 52 c. 1 del Dlgs 
36/2023 ha attestato con dichiarazione sostitutiva di  atto di  notorietà, 
resa ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 e redatta ai sensi dell’art. 
47 T.U. 445/2000 conservata in atti il possesso dei requisiti generali e di 
ordine speciale di  cui  agli  artt.  94,  95, 96, 97,  98, 99 e 100 del  Dlgs 
36/2023, compresa l’iscrizione nel registro della Camera di Commercio, 
Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  per  un  settore  pertinente  alla 
fornitura da affidare;

Visto l’art.  52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la 
presente  “[…]  La  stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno. […]”

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 
del  20/09/2023  a  firma  del  Direttore  della  Direzione  Gare  Appalti  e 
Partecipate,  sono  state  definite  le  modalità  di  verifica  ed  è  stato 
individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche 
saranno effettuate nelle predette forme”;

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  2  dell’art.  52  del  D.lgs.  36/2023, 
compresa l’iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, 

Pag. 4 di 7 DD/2023/10058



Artigianato  e  Agricoltura  per  un  settore  pertinente  alla  fornitura  da 
affidare;

Dato atto che, ai sensi del comma 2 dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023, in caso 
di esito negativo in conseguenza della verifica del possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, l’Amministrazione procede alla risoluzione 
del  contratto,  alla  comunicazione  all’ANAC  e  alla  sospensione 
dell’operatore  economico  dalla  partecipazione  alle  procedure  di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 
da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 
•  ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che 
agli  affidamenti  diretti  non  è  applicabile  quanto  disposto  in  ordine 
all’esclusione automatica delle offerte anomale;
• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 che prevede, 
per importi fino a € 40.000, l’esenzione;

Precisato che:

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, 
con  riferimento  all’affidamento  in  parola  non  vengono  richieste  le 
garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 
36/2023,  si  ritiene  di  non  richiedere  la  garanzia  definitiva  per 
l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in  considerazione  del  ridotto 
valore economico delle stesse;

trattandosi  di  contratto  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00,  non  vi  è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 
deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;

Dato atto:
•  dell’avvenuta  verifica  della  regolarità  contributiva  ed  assicurativa  ai 
sensi della normativa vigente in materia di DURC – Documento Unico di 
Regolarità Contributiva;

• dell’esito positivo del controllo sul casellario ANAC;

Visti:

Pag. 5 di 7 DD/2023/10058



• la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
l’art 6 bis L. n. 241/1990;
• il D. Lgs. n. 33/2013 e la L. 190/12;
• il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale;
• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;
•  gli  artt.  12  e  23 del  Regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e  dei 
servizi vigente;
• l’art 183 del D.Lgs 267/2000;
• il D.Lgs. 36/23 ;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e qui interamente richiamati di:

• ritenere congruo e approvato il  preventivo della  Società Bargioni 
S.A.S. di Lauro Stefania & C.(Cod. Ben. 78361) pari a € 900,00 (IVA 
inclusa)  (CIG Z963D73158) per  un piccolo  rinfresco per  circa 60 
persone che si terrà il giorno 14 dicembre.

• procedere all’affidamento della fornitura di salati, dolci e bevande, 
oltre ad allestimento e servizio sala al Bar Bargioni;

• assumere  un  impegno pari  a  €  750,00  (compresa  IVA al  10%)  a 
favore della  Società Bargioni  S.A.S.  di  Lauro Stefania & C.  (Cod. 
Ben. 78361) con sede in via Gian Paolo Orsini – 50126 Firenze (FI), 
Codice  Fiscale  07266680482,  per  la  fornitura  di  salati,  dolci  e 
bevande  alcoliche  ed  analcoliche  per  circa  60  persone  sul  cap. 
28475/23 dove esiste la necessaria disponibilità;

• assumere  un  impegno pari  a  €  150,00  (compresa  IVA al  22%)  a 
favore della  Società Bargioni  S.A.S.  di  Lauro Stefania & C.  (Cod. 
Ben. 78361) con sede in via Gian Paolo Orsini – 50126 Firenze (FI), 
Codice  Fiscale  07266680482,  per  l’allestimento  della  sala  e  il 
servizio bar per un rinfresco per circa 60 persone sul cap. 28520/23 
dove esiste la necessaria disponibilità.

Pag. 6 di 7 DD/2023/10058



ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo buffet-2.pdf - c4f35a8cb896b23e000ece71b6365f4b6707a213fc7fe39ed77c809a7f223eda

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile Istruttoria

Elisabetta Boddi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 28475 2023/9739 € 750,00
78361 - BARGIONI S.A.S. 

di Lauro Stefania & C.

2) U 2023 28520 2023/9740 € 150,00
78361 - BARGIONI S.A.S. di 

Lauro Stefania & C.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/10058


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10058

